Le passage qui suit est extrait d'un chapitre consacré aux déviations diverses dont seraient coupables les communautés chrétiennes orientales.

- Tertius error est praedictorum Jacobitarum seu Jacobinorum, et ignorantia crassa, et quasi tenebrae palpabiles, quod plures eorum ante baptismum parvulos suos cum ferro calido adurentes et signantes, in frontibus imprimunt cauterium. Alii autem in modum crucis in ambabus genis, seu temporibus in modum crucis infantes suos consignant; perverse putantes eos per ignem materialem expiari, eo quod in evangelio beati Matthaei scriptum sit, quod beatus Joannes Baptista de Christo dixerit: Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igne: cum tamen omnibus fidelium liqueat, quod in igne spirituali, id est, Spiritu Sancto fiat peccatorum remissio, et non in igne visibili. Unde Dominus frequenter in prophetis arguit filios Israel, eisdem terribiliter comminando, eo quod more gentilium filios trajiciebant per ignem. Ait enim Dominus in Deuteronomio per Moysen Prophetam: "Cave ne imitari velis abominationem illarum gentium; ne inveniatur in te qui lustret filium suum aut filiam ducens per ignem". Et constat omnibus christianis quod Dominus noster vel ejus apostoli, seu aliqui patres sancti hujusmodi consuetudinem in Ecclesia non reliquerunt, neque tale adustiones fieri mandaverunt. Horum vero qui inter Saracenos commorantur, tam Jacobinorum quam Syrianorum in brachiis cruces ex ferro calido impressas, aspeximus: Ipsi autem ad paganorum distinctionem et ob sanctae crucis reverentiam crucis characterem sibi imprimi asserebant.*⁸⁴²
- « La troisième aberration, celle des prescriptions jacobites ou jacobiniennes, n'est qu'ignorance crasse et ténèbres presque palpables : en effet, beaucoup d'entre ces gens appliquent avant le baptême un cautère sur les fronts de leurs enfants en les brûlant et en les marquant au fer rouge. D'autres encore marquent en forme de croix leurs enfants sur les deux joues ou sur les tempes ; ils estiment qu'ils sont purifiés par un feu matériel, au prétexte que, dans l'évangile de saint Matthieu, il est écrit que saint Jean Baptiste a dit à propos du Christ : "celui-là vous baptisera dans l'Esprit Saint et le feu" (Mt 3, 11), bien qu'il soit cependant clair pour tous les croyants que la rémission des péchés se fait dans un feu spirituel, c'est-à-dire par l'Esprit Saint, et non dans un feu visible. Aussi le Seigneur, par les prophètes, accuse-t-il fréquemment les fils d'Israël, les menaçant terriblement, de ce qu'ils faisaient passer leurs enfants par le feu à la façon des païens. Le Seigneur dit en effet dans le Deutéronome, par le prophète Moïse : "veille à ne pas imiter les abominations des païens, et à ce qu'on ne trouve chez toi personne qui purifie son fils ou sa fille en la menant par le feu" (Dt 18, 9). Et c'est chose établie pour tous les chrétiens que ni notre Seigneur, ni ses apôtres, ni aucun des saints Pères n'autorisèrent dans l'Église une pratique de cette espèce, ni ne recommandèrent qu'on fasse de telles brûlures. De fait, nous avons observé des croix imprimées au fer rouge sur les bras de ceux qui séjournent parmi les Sarrasins, tant jacobiniens que Syriens : et ils affirmaient s'imprimer la marque de la croix pour se distinguer des païens et par déférence envers la sainte croix. »